PORTARIA No 505, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015
(publicada no DOU de 13/11/15, Seção I, página 73)

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor dos
Ministérios do Esporte e da Integração Nacional,
crédito suplementar no valor de R$ 11.000.000,00,
para reforço de dotações constantes da Lei
Orçamentária vigente.

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO,
tendo em vista a autorização constante do art. 4o, caput, inciso I, alínea “a”, da Lei no 13.115, de 20 de
abril de 2015, e a delegação de competência de que trata o art. 1o do Decreto no 8.555, de 6 de novembro
de 2015, resolve:

Art. 1o Abrir ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 13.115, de 20 de abril de 2015), em
favor dos Ministérios do Esporte e da Integração Nacional, crédito suplementar no valor de R$
11.000.000,00 (onze milhões de reais), para atender à programação constante do Anexo I.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de

anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELSON BARBOSA

ÓRGÃO: 51000 - Ministério do Esporte
UNIDADE: 51101 - Ministério do Esporte
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2035 Esporte e Grandes Eventos Esportivos 9.000.000

  ATIVIDADES
27 812 2035 20JP Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte, Educação,

Lazer , Inclusão Social e Legado Social       6.147.560

27 812 2035  20JP 0001 Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte, Educação, Lazer
, Inclusão Social e Legado Social - Nacional       6.147.560

   F 3 2 40 0 100 6.147.560

27 812 2035 20JQ Realização e Apoio a Eventos de Esporte, Lazer e Inclusão Social       2.852.440

27 812 2035  20JQ 0001 Realização e Apoio a Eventos de Esporte, Lazer e Inclusão Social - Nacional       2.852.440

   F 3 2 40 0 100 2.852.440

TOTAL – FISCAL 9.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 9.000.000

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional
UNIDADE: 53101 - Ministério da Integração Nacional
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2051 Oferta de Água 500.000

  PROJETOS
18 544 2051 1851 Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica       500.000

18 544 2051  1851 0023 Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica - No Estado do Ceará       500.000

   F 4 2 40 0 100 500.000

TOTAL – FISCAL 500.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 500.000

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional
UNIDADE: 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

6.

2029 Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária 1.000.000

  PROJETOS
15 244 2029 7K66 Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado       1.000.000

15 244 2029  7K66 0029 Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado
da Bahia       1.000.000

   F 4 2 90 0 100 1.000.000

TOTAL – FISCAL 1.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.000.000

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional
UNIDADE: 53204 - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2051 Oferta de Água 500.000

  PROJETOS
18 544 2051 1851 Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica       500.000

18 544 2051  1851 0023 Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica - No Estado do Ceará       500.000

   F 4 2 40 0 100 500.000

TOTAL – FISCAL 500.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 500.000

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional
UNIDADE: 53101 - Ministério da Integração Nacional
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2040 Gestão de Riscos e Resposta a Desastres 500.000

  PROJETOS
06 182 2040 14UX Ampliação e Modernização do Centro Nacional de Gerenciamento de

Riscos e Desastres - CENAD       500.000

06 182 2040  14UX 5664 Ampliação e Modernização do Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos e
Desastres - CENAD - Em Brasília - DF       500.000

   F 4 2 90 0 100 500.000

TOTAL – FISCAL 500.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 500.000

7.

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional
UNIDADE: 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2013 Agricultura Irrigada 1.000.000

  PROJETOS
20 607 2013 12OB Transferência da Gestão de Perímetros Públicos de Irrigação       1.000.000

20 607 2013  12OB 0001 Transferência da Gestão de Perímetros Públicos de Irrigação - Nacional       1.000.000

   F 3 2 90 0 100 1.000.000

TOTAL – FISCAL 1.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.000.000

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional
UNIDADE: 53204 - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2051 Oferta de Água 500.000

  PROJETOS
18 544 2051 140N Recuperação e Adequação de Infraestruturas Hídricas       500.000

18 544 2051  140N 0001 Recuperação e Adequação de Infraestruturas Hídricas - Nacional       500.000

   F 4 2 90 0 100 500.000

TOTAL – FISCAL 500.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 500.000

ÓRGÃO: 56000 - Ministério das Cidades
UNIDADE: 56101 - Ministério das Cidades
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2048 Mobilidade Urbana e Trânsito 9.000.000

  PROJETOS
15 453 2048 10SS Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano       9.000.000

15 453 2048  10SS 0001 Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Nacional       9.000.000

8.

   F 4 3 30 0 100 9.000.000

TOTAL – FISCAL 9.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 9.000.000